
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.876, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022, NOMEIA COMISSÃO DE CONTENÇÃO DE 

GASTOS, INSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS ÍNDICES CONSTITUCIONAIS NO ÂMBITO DO 

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica do 

Município; 

 

Considerando a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e o Manual 

de Contabilidade do Setor Público da Secretaria de Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, no que se refere às normas que 

possibilitam encerrar em tempo hábil o exercício financeiro de 2022; 

 

Considerando que o encerramento do exercício financeiro de 2022 e o consequente levantamento do Balanço Geral do Município 

cujas providências e formalizações devem ser apresentadas de forma prévia e ordenada, visando resultar em informações íntegras e 

tempestivas;  

 

Considerando o Decreto nº 10.540, de 05 de novembro de 2.020, da Presidência da República, que estabelece os procedimentos 

contábeis do SIAFIC, a partir de 1º de janeiro de 2.023; 

 

Considerando a Instrução Normativa nº 02/2021 – Regulamenta o cômputo das despesas na manutenção e desenvolvimento do ensino 

- MDE e a aplicação de recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação - Fundeb pelo Estado e pelos Municípios. 

  

Considerando a necessidade de programar e adequar as contas públicas ao equilíbrio financeiro; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Os órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de Sete Lagoas obedecerão, para o encerramento do exercício 

financeiro de 2022, as disposições de caráter orçamentário, financeiro e patrimonial contidas neste Decreto, que devem ser cumpridas de 

maneira uniforme e rigorosamente de acordo com os prazos fixados. 

 

Art. 2º Fica nomeada a Comissão de Gastos do Município de Sete Lagoas, com a seguinte representatividade: 

 

I - Carlos Alberto Coelho, Superintendente Geral de Contabilidade; 

 

II - Janete de Fatima Gonçalves, representante da Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e 

Comunicação Social; 

 

III - Kariny Silva Teixeira Caldeira Brant, representante da Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, 

Tecnologia e Comunicação Social. 

 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social do Município 

de Sete Lagoas, por meio da Superintendência Geral de Contabilidade, ficará responsável em tempo integral pelos dados dos arquivos 

do DCASP/PCA e SICOM em ambiente teste, dentro dos prazos previstos, através do Sr. William Douglas Paiva Silva, ocupante do 

cargo de Coordenador de Desenvolvimento de Sistema, por ser o responsável no que tange ao sistema e-cidade pelos envios dos arquivos 

ao Tribunal de Contas de Minas Gerais - TCEMG, ou por alguém que o substitua com igual atribuição e responsabilidade. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 2 
 

 

Art. 3º Todas as requisições de compras e serviços, de interesse da Administração Direta, composta pelas Unidades Orçamentárias e 

Fundos Contábeis, até dezembro do corrente exercício, deverão ser submetidas à Comissão instituída no artigo anterior para conferência, 

autorização ou desautorização do gasto pretendido. 

 

Parágrafo único. Todas as requisições de compras e serviços serão protocoladas na Superintendência Geral de Contabilidade, situada 

na Avenida Getúlio Vargas, nº 111, 5º andar, Bairro Centro. 

 

Art. 4º Os órgãos da Administração Direta do Poder Executivo, Autarquias, Fundações Públicas e Fundos, como também o Poder 

Legislativo, participantes da execução orçamentária municipal, observarão as seguintes datas limites para fins do processamento das 

despesas relativas a todas as fontes de recursos alocadas no Orçamento Fiscal do Município: 

 

I - até 11/11/2022 para anulação das Notas de Empenho emitidas no ano em curso (ordinários, globais ou estimativos), cujas despesas 

não tenham sido efetivadas ou reconhecidas no decorrer do exercício vigente, após uma verificação junto aos órgãos e unidades gestoras 

municipais, sendo que ainda poderão ser canceladas os restos a pagar não processados e processados de exercícios anteriores nesta mesma 

data; 

 

II - até 09/12/2022 para encaminhamento referente a Administração Direta, para a Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, 

Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, das provisões financeiras das Folha de Salários referente à competência de 13º salário 

e dezembro/2022, visando o devido empenhamento; 

 

III - até 09/12/2022 para encaminhamento pela Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante - FUMEP e pelo Fundo Municipal 

de Saúde - FMS, das provisões financeiras das folhas de salários referentes às competências de 13º salário e dezembro/2022 à Secretaria 

Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, visando a análise da programação orçamentária 

e financeira; 

 

IV - até 09/12/2022 os responsáveis por suprimentos de Fundos, sob pena de responsabilidade na forma da lei, independente do prazo 

de aplicação previsto no ato da concessão, deverão observar as normas específicas que regem a matéria e adotar os procedimentos e datas 

limites estabelecidos neste Decreto; 

 

V - até 09/12/2022 a Superintendência Geral de Contabilidade procederá à liberação de todos os bloqueios orçamentários referentes 

aos processos analisados, com fins de atendimento a insuficiências orçamentárias; 

 

VI - até 31/12/2022 para o fechamento contábil, financeiro e orçamentário em todas as entidades da Administração Direta, Autárquica 

e Fundacional, visando à consolidação das contas e geração de relatórios aos órgãos de controle interno. 

 

§ 1º Excepcionalmente, poderão ser restabelecidos os restos a pagar, desde que seja fundamentado pela unidade gestora contendo, 

obrigatoriamente, os seguintes elementos: 

 

I - legalidade do objeto; 

 

II - certificação da necessidade do objeto; 

 

III - atestado de disponibilidade de recursos, firmado pela Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, 

Tecnologia e Comunicação Social ou Unidade Gestora, em se tratando de recursos próprios ou vinculados; 

 

IV - conveniência administrativa; 

 

V - aprovação por parte do Ordenador de Despesa. 

 

§ 2º No caso previsto no inciso I do “caput” deste artigo, se não manifestado expressamente pelo Ordenador de Despesa, ficará 

entendido como autorizado o devido cancelamento a partir de 14/11/2022 pela Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, 

Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social. 

 

Art. 5º Toda despesa legalmente empenhada, cuja prestação de serviço, entrega de material/equipamento ou execução de obra tenha 

ocorrido, parcial ou integralmente no exercício, deverá ser paga no próprio exercício, ou, se inscrita em Restos a Pagar, deverá atender 

às disposições da Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Federal nº 4.320/1964. 

 

§ 1º Será vedada a inscrição em Restos a Pagar das despesas com diárias, bem como de qualquer despesa cuja prestação de serviço, 

entrega de material/equipamento ou execução de obra não se concretize até o encerramento do exercício. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 3 
 

 

§ 2º A análise e consideração das subsistências, ou não, dos saldos de empenho de que tratam o caput deste artigo são de competência 

exclusiva do Ordenador de Despesa, cabendo-lhe a responsabilidade pela inobservância de tais procedimentos, sujeitando-se às 

cominações legais. 

 

Art. 6º Ficam previstos os seguintes prazos para elaboração e encaminhamento de Balancetes, Balanços e Instrumentos de 

Planejamentos, para a devida consolidação a critério da Administração: 

 

I - até 13/01/2023 para disponibilizar os dados da receita orçamentária, no intuito de se apurar a Receita Corrente Líquida, conforme 

determina o inciso IV do artigo 2º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de março de 2000 e apuração do resultado de déficit ou 

superávit Primário e Nominal; 

 

II - até 10/02/2023 para emitir balanços e anexos previstos na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e Demonstrações 

Contábeis Aplicadas ao Setor Público da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, relatórios que servirão de base para 

os processos de prestação de contas dos órgãos e entidades junto ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais; 

 

III - até 28/02/2023 para encaminhar balanços do exercício de 2022 pelo Órgão de Contabilidade da Administração Direta do Poder 

Executivo, da Autarquia, Fundos e Fundações Públicas, para a Controladoria Geral do Município, de acordo com os modelos 

estabelecidos pela Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, da Secretaria 

de Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda. 

 

Art. 7º Ficam previstos os seguintes prazos para envio das informações ao SICOM relativas à prestação de contas do exercício 

financeiro de 2022, salvo modificações do calendário pela Assessoria para Desenvolvimento do Sistema de Apoio à Fiscalização 

Municipal - SICOM, TCE/MG: 

 

I - 02/01/2023 até 31/01/2023: período destinado ao envio dos balancetes contábeis relativos a dezembro de 2022, para cumprimento 

do prazo estabelecido no artigo 8º da INTC nº 03/2015; 

 

II - 02/01/2023 até 31/01/2023: início do prazo da formalização dos documentos especificados nos anexos I a VIII do artigo 4º, caput, 

da INTC nº 04/2017, para serem analisados na Prestação de Contas Anual referente ao exercício financeiro de 2022, devendo ser 

verificado alterações posteriores; 

 

III - de 02/01/2023 até 31/01/2023: prazos para envio das informações relativas ao PPA, LDO e LOA, acompanhadas dos textos 

integrais das referidas leis (artigo 5º, parágrafo 1º, da INTC nº 03/2015); 

 

IV - 03/01/2023 até 31/01/2023: início do prazo de envio das informações relativas ao mês de dezembro de 2022, referente ao 

ACOMPANHAMENTO MENSAL (artigo 6º, caput, da INTC nº 03/2015); 

 

V - 15/02/2023: último dia para envio ao TCE do balancete de encerramento referente ao exercício de 2022 (artigo 9º, da INTC nº 

03/2015), devendo ser verificado alterações posteriores; 

 

VI - 08/02/2023 a 17/02/2023: período destinado ao reenvio dos Acompanhamento Mensal balancete mensal e bimestral de 

21/02/2023 e 28/02/2023, após prazos estabelecidos no artigo 13º da INTC nº 03/2015 e 20/02/2022: prazo limite para substituição das 

informações relativas ao PPA, LDO e LOA (artigo 12, caput, da INTC nº 03/2015, devendo ser verificado alterações posteriores); 

 

VII - 31/01/2023: último dia para envio das informações relativas ao mês de dezembro de 2022 (artigo 8º, caput, da INTC nº 03/2015, 

devendo ser verificado alterações posteriores); 

 

VIII - 19/03/2023 a 31/03/2023: prazo para substituição das informações enviadas por meio SICOM ao TCE da Prestação de Contas 

Anual, exercício de 2022 em formato eletrônico - SICOM/PCA INTC N° 03/2015, INTC Nº 04/2017, devendo ser verificado alterações 

posteriores; 

 

IX - 31/03/2023: prazo final para envio ao TCE dos documentos especificados nos Anexos I a XIII, em formato PDF - 

SICOM/DCASP INDIVIDUAL E CONSOLIDADO (artigo 2º, da INTC nº 04/2017), devendo ser verificado alterações posteriores. 

 

Art. 8º A SELTUR, a COHASA e a CODESEL, empresas públicas independentes, deverão encaminhar à Controladoria Geral do 

Município, por meio de ofício, impreterivelmente até dia 24 de fevereiro de 2023, demonstrativo da composição do patrimônio líquido, 

posição em 31 de dezembro de 2022, juntamente com a cópia do Balanço e Balancete de 2021 e 2022, devendo ser verificado alterações 

posteriores. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 4 
 

 

Art. 9º A Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social e a Controladoria Geral 

do Município poderão constituir grupos de trabalhos técnicos, com o objetivo de promover a análise, avaliação e consistência de 

Balancetes e Balanços, de dívida flutuante e consolidada e dos saldos financeiros dos valores em tesouraria da Administração Direta, 

Poder Legislativo, Autarquias, Fundos e Fundações Públicas, visando à consolidação geral dos mesmos. 

 

Art. 10 Os lançamentos de encerramento do exercício, os balanços, anexos e demonstrativos dos órgãos integrantes do Orçamento 

Fiscal do Município serão realizados e processados automaticamente pelo Sistema Contábil da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas. 

 

Parágrafo único. O processamento automático não exime a responsabilidade dos dirigentes, ordenadores de despesa, contadores e 

Controladoria Geral do Município quanto aos resultados apurados nos balanços, relatórios e demonstrativos contábeis, sendo que os 

ajustes contábeis serão verificados e responsabilizados por atos da Corregedoria Geral do Município. 

 

Art. 11 Fica a cargo da Controladoria Geral do Município a análise final da execução orçamentária, financeira e elaboração do 

relatório com o parecer conclusivo, que acompanhará as contas municipais, em cumprimento ao disposto no artigo 2º e parágrafo 2º da 

Instrução Normativa do TCE/MG nº 04/2017 do exercício de 2022, devendo ser verificado alterações posteriores. 

 

Art. 12 Até 31/01/2023, a Administração Direta e Indireta disponibilizará os saldos das contas bancárias de recursos vinculados e 

dos convênios em execução em 31 de dezembro de 2022, considerando os restos a pagar, para fins de reprogramação na Lei Orçamentária 

de 2023. 

 

Art. 13 Até 31/01/2023, a Administração Direta e Indireta informará à Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, 

Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, a apuração de superávit financeiro, nos termos da Lei Federal nº 4.320/1964, de 

recursos vinculados, para fins de reprogramação na Lei Orçamentária de 2023. 

 

Art.14 Os Fundos Municipais Contábeis terão acompanhamentos técnicos quanto às aplicações de suas fontes de recursos financeiros 

disponíveis, visando a obrigação imposta de prestar contas. 

 

Parágrafo único. O responsável pela execução técnica imposta no caput deste artigo será designado por ato do Poder Executivo. 

 

Art. 15 A Superintendência Geral de Contabilidade do Município, se considerar necessário, poderá baixar instruções complementares 

para o fiel cumprimento deste Decreto, podendo para isto, fixar outros prazos tecnicamente necessários ao encerramento do exercício, 

desde que observados as datas limites previstas no artigo 5º deste Decreto. 

 

Art. 16 A partir da publicação deste Decreto e até a entrega dos Balanços Gerais e da prestação de contas dos órgãos e entidades 

junto ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, são consideradas urgentes e prioritárias as atividades vinculadas à contabilidade, 

auditoria, controle interno, apuração orçamentária e inventário em todos os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal. 

 

Art. 17 A despesa à conta de receita vinculada somente poderá ser realizada até o limite de sua efetiva arrecadação. 

 

Art. 18 Os Departamentos de Patrimônio das Administrações Direta e Indireta deverão inventariar e cadastrar, com respectivos 

valores no sistema contábil do Município, os bens móveis, imóveis, de infraestrutura e intangíveis, até 31/01/2023. 

 

Art. 19 As Superintendências de Rendas Mobiliarias e Imobiliárias deverão apresentar até 31/01/2023, relatório de inscrição de dívida 

ativa de impostos e taxas, como também em destaque as em execução judicial. 

 

Art. 20 As unidades orçamentárias deverão apresentar à Controladoria Geral do Município e aos setores contábeis planilhas contendo 

registros das execuções dos contratos administrativos até 31/01/2023. 

 

Art. 21 Os setores de transportes deverão apresentar a Controladoria Geral do Município relatórios de acompanhamento mensal de 

controle de frota do exercício até 10/01/2023. 

 

Art. 22 Os setores de tesouraria das Administrações Direta e Indireta, deverão solicitar junto às Instituições Financeiras extratos dos 

saldos devedores das contas consignados e conciliá-las com os saldos contábeis em 30/12/2022. 

 

Art. 23 Havendo saldo credor ou devedor contábil de consignados não existente nas Instituições Financeiras, deverão ser formalizadas 

notas explicativas para as devidas correções. 

 

Art. 24 Os setores de tesouraria das Administrações Direta e Indireta deverão, no encerramento do exercício de 2022, classificar por 

fonte e destinação os saldos financeiros de recursos vinculados do exercício corrente e do exercício anterior. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 5 
 

 

Art. 25 Deverão ser constituídas comissões individualizadas compostas por servidores para atuarem nos Poderes Executivo e 

Legislativo Municipal, para inventariarem os bens móveis e imóveis, devendo serem analíticos, descrevendo-se os elementos do bem, 

física e financeiramente, para depois fazerem as conferências com as escriturações contábeis, até o dia 27 de janeiro de 2023. 

 

Parágrafo único. As Comissões do Executivo e Legislativo Municipal deverão, após inventariarem os bens móveis e imóveis, 

emitirem as seguintes certidões, para serem enviadas ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais: 

 

I – inventário físico e financeiro dos valores em tesouraria; 

 

II – inventário físico e financeiro dos valores dos materiais em almoxarifado; 

 

III – inventário físico e financeiro dos valores dos bens patrimoniais em uso, estocados, e recebidos em cessão, inclusive imóveis; 

 

IV – inventário físico e financeiro dos valores do passivo circulante e não circulante; 

 

V – inventário físico e financeiro dos valores das contas representativas dos atos potenciais ativos e passivos. 

 

Art. 26 A Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, enviará até o dia 1º de março de 2023 à Superintendência Geral de 

Contabilidade, parecer elaborado pelo Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação – FUNDEB, em observância ao disposto no art. 13 da Instrução Normativa nº 13, de 03 de dezembro de 2008, 

com redação conferida pela Instrução Normativa nº 05, de 19 de dezembro de 2012, ambas do Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais. 

 

Art. 27 Fica instituída a Comissão de Acompanhamento dos Índices Constitucionais, no âmbito do Poder Executivo Municipal, 

visando assegurar a aplicação do percentual mínimo anual de sua receita em ações e serviços públicos de saúde e manutenção e 

desenvolvimento do ensino, em atendimento ao disposto no art. 77, no § 2º do art. 198, e no art. 212 do Ato das Disposições 

Constitucionais – ADCT da Constituição Federal. 

 

Parágrafo único. As atividades da Comissão terão prioridade para tramitação junto aos órgãos do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 28 A Comissão de Acompanhamento dos Índices Constitucionais será composta por 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal 

de Saúde e 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, a serem nomeados por Portaria. 

 

Art. 29 São atribuições da Comissão de Acompanhamento dos Índices Constitucionais: 

 

I – realizar o acompanhamento das despesas relativas ao cumprimento do índice constitucional em saúde e educação; 

 

II – adotar e recomendar ações para resolução de empecilhos abrangidos por este Decreto, dentro dos ditames legais; 

 

III – realizar reuniões e convocar os demais órgãos. 

 

Parágrafo único. As ações da Comissão de Acompanhamento dos Índices Constitucionais não visam substituir ou atenuar as 

atribuições dos gestores responsáveis. 

 

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 24 de novembro de 2022. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

DUILLIAM NASCIMENTO SANTOS 
Controlador Geral do Município 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 6 
 

 

ERRATA. 

 

Na edição 2322 deste periódico, publicada no dia 25 de outubro de 2022, foi constado erro material na publicação do Decreto n° 

6.867/2022. Portanto, a fim de corrigir o erro: 

 

Onde se lê “DECRETO N° 6.867, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. ” 

 

Leia-se “DECRETO N° 6.867, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. ” 

 

Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022. 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 
ERRATA. 

 

Na edição nº 2323 deste periódico, publicada no dia 26 de outubro de 2022, foi constatado erro material na publicação da Portaria 

nº 14.940, de 29 de setembro de 2022. Portanto, a fim de se corrigir o erro:  

 

Onde se lê: “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 03 de outubro de 2022.”  

 

Leia-se: “Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 03 de outubro de 2022.”  

 

Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022. 
 

 

 

 

 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 027/2022. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 155/2022, modalidade Dispensa Eletrônica nº 027/2022, 

cujo objeto é  a aquisição de aparelhos celulares  para atender os serviços dos Conselhos Tutelares, conforme termo de referência 

elaborado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto 

licitado ao licitante proponente TRADE MAGAZINE EIRELI e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, devendo a 

licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 27 de outubro de 2022.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 028/2022. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 157/2022, modalidade Dispensa Eletrônica nº 028/2022, 

cujo objeto é aquisição de estantes de aço, conforme solicitação de compra nº 98395 e termo de referência, elaborado pela Secretaria 

Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante 

proponente DEILER LUIS ASSIS ROSA e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, devendo a licitante fornecer o 

objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 27 de outubro de 2022. 

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 7 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 124/2022, Pregão Eletrônico nº 053/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 124/2022, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa TRADE MAGAZINE EIRELI. O presente instrumento tem por objeto a aquisição de freezer e geladeira duplex 

(eletrodomésticos), nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos na Solicitação de Compra nº 095674. VALOR: R$ 6.384,00 (seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais). 

PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

19/10/2022. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura: 

Roselene Alves Teixeira; Contratada: Dhara Barbosa Figueiredo - Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 005/2022, Pregão Presencial nº 002/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2022, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa MATHEUS HENRIQUE SOUZA PINHEIRO - ME. O contrato originário, celebrado entre as partes em 10 de 

fevereiro de 2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, sofrerá um acréscimo no quantitativo diário da quilometragem. A quilometragem 

contratada na linha 131, lote 6.1, passará de 36 km para 45 km rodados por dia, um aumento de 9 km por dia. ASSINATURA: 21/10/2022. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura: Roselene 

Alves Teixeira; Contratada: Matheus Henrique Souza Pinheiro – Representante Legal. 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 184/2021, Tomada de Preços nº 012/2021, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2022, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa TAUÁ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 01 de 

fevereiro de 2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em construção de pavimento em alvenaria poliédrica em diversas 

Ruas do Bairro Ondina Vasconcelos, situado no Município de Sete Lagoas/MG, sofrerá acréscimo de valor da importância de R$ 6.668,97 

(seis mil, seiscentos e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos), em conformidade com o OF/GAB/SMOSTT/1264/2022 e 

documentação anexa (planilha orçamentária com memória de cálculo). ASSINATURA: 24/10/2022. ASSINANTES: Município de Sete 

Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte: Antônio Garcia Maciel; Contratada: 

Evaldo Soares Cavalcante – Representante Legal. 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 143/2022, modalidade Pregão Eletrônico nº 060/2022, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para serviços de pintura geral das paredes, esquadrias e forros do prédio do Museu Nhô 

Quim na cidade de Sete Lagoas/MG, com fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas e equipamentos, nos termos solicitados 

pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante 

proponente JOSÉ RICARDO PROJETOS E ENGENHARIA LTDA e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, 

devendo o licitante fornecer o objeto nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 25 de outubro de 2022.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO – PROCESSO LICITATÓRIO N° 125/2022 – PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 054/2022 – REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2022. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 8 
 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 125/2022, modalidade: Pregão Eletrônico nº 054/2022, 

Registro de Preços n° 040/2022, cujo objeto visa a eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades da Alimentação 

Escolar dentro do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), destinados às creches e entidades conveniadas municipais, nos 

termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Atuam como partícipe neste processo a Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, e, as demais secretarias/setores do Município de Sete Lagoas/MG, no item 1.1 e 

2.1 açúcar cristal, torna público aos interessados que HOMOLOGA nos exatos termos das Propostas Comercial e ADJUDICA o objeto 

licitado aos licitantes proponentes ALEXANDRE H M CHAMONE COMERCIO - EPP (itens: 21.1 e 33.1); INTEGRAÇÃO 

HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA (itens: 3.1, 6.1, 12.1, 32.1 e 36.1); MARCOS ANDRÉ SARMENTO CRUZ (itens: 1.1, 2.1, 4.1, 

5.1, 7.1, 10.1, 11.1, 13.1, 15.1, 16.1,17.1, 25.1, 26.1, 28.1, 31.1 e 35.1 ); MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA (itens: 18.1, 22.1, 23.1, 

24.1, 27.1 e 37.1); PADARIA E CONFEITARIA PAIVA & PAIVA LTDA (itens: 29.1, 30.1 e 34.1); SUPER CESTA BÁSICA DE 

ALIMENTOS LTDA (itens: 8.1, 9.1, 14.1, 19.1 e 20.1, ); VJR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA (item: 

38.1); que irão fornecer os itens nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas 31 de outubro de 2022.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor Licitações e Compras 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE N° 180/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

11/11/2022, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 217/2022 – Pregão Eletrônico nº 180/2022 

– Registro de Preços nº 120/2022, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

DIVERSO (MARCADOR INSTRUMENTAIS, BRAÇADEIRA TIPO TORNIQUETE, ETC.), através do portal de licitações eletrônicas 

Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à 

disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete 

Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do Município: 

www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital. Comissão Permanente de Licitação. Acesse 

o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes. Acesse o tutorial para saber como pesquisar o 

processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf. 

 

Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 
 

 

EXTRATO. 

 

A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização de Concurso Público da 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas-MG por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – Edital nº 

01/2022, destinado a selecionar candidatos para cargos públicos efetivos, observados os termos das leis citadas, legislação complementar 

e demais normas contidas em Edital. As inscrições serão realizadas pela internet, no sítio eletrônico da Fundep Concursos 

(www.gestaodeconcursos.com.br) no período de 02/01/2023 a 02/02/2023, observados o horário de Brasília e critérios do Edital. As 

provas objetivas serão realizadas, preferencialmente no Município de Sete Lagoas/MG, no dia 05/03/2023. O Edital, em sua integra, será 

divulgado nos endereços eletrônicos www.setelagoas.mg.gov.br e www.gestaodeconcursos.com.br, e seu extrato de aviso de publicação 

será veiculado no Diário Oficial do Município de Sete Lagoas. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 033/2022. 

 

NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 9 
 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997 e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo 

relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido 

prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB - Código de Trânsito Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto, 

deverá ser entregue PESSOALMENTE ou VIA CORREIOS (de preferência mediante aviso de recebimento): na Secretaria Adjunta de 

Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, no horário de 

8h às 16h. 

 

Para a obtenção de 20% (vinte por cento) de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da data de publicação 

do presente Edital (artigo 284 da Lei Federal n° 9.503/1997). 

 

PLACA NRO AIT 
DATA DA 

INFRAÇÃO 
CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

OMB6111 E002761748 22/02/2021 745-50 130,16 

HBQ8883 B019495081 22/02/2021 745-50 130,16 

HBQ8136 E002761561 22/02/2021 605-03 293,47 

PBL2C76 E002761649 22/02/2021 605-03 293,47 

OPX7468 E002761770 22/02/2021 745-50 130,16 

HEX9J77 E002761781 22/02/2021 745-50 130,16 

GCJ0388 E002761275 22/02/2021 745-50 130,16 

KWI9B98 E002761572 22/02/2021 605-03 293,47 

RFM4E85 E002761418 22/02/2021 745-50 130,16 

RGB2J23 E002761660 22/02/2021 605-03 293,47 

QXH7522 AG02698667 22/02/2021 763-32 293,47 

QOT6182 E002761682 22/02/2021 605-03 293,47 

RFX0C08 E002761440 22/02/2021 745-50 130,16 

QXL2024 E002764487 23/02/2021 745-50 130,16 

MWS7029 B019495521 23/02/2021 745-50 130,16 

PBM1C93 E002762045 23/02/2021 745-50 130,16 

RFX7F54 E002761979 23/02/2021 745-50 130,16 

PBM1C93 E002762122 23/02/2021 745-50 130,16 

BXA4976 E002764509 23/02/2021 745-50 130,16 

JGT2859 E002762276 23/02/2021 605-03 293,47 

LCP9322 B019496291 23/02/2021 745-50 130,16 

HJF5713 E002764520 23/02/2021 745-50 130,16 

PVF0C26 E002762067 23/02/2021 745-50 130,16 

PZI2933 E002762342 23/02/2021 745-50 130,16 

HDR5217 E002762089 23/02/2021 745-50 130,16 

QXI1220 E002762090 23/02/2021 745-50 130,16 

QMW6475 AG03819252 23/02/2021 762-51 293,47 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 10 
 

 

QPI1956 E002762397 23/02/2021 745-50 130,16 

RGB4B70 E002762408 23/02/2021 745-50 130,16 

GYW4706 E002762232 23/02/2021 745-50 130,16 

GVH8472 B019497501 24/02/2021 745-50 130,16 

GVR5347 E002762881 24/02/2021 605-03 293,47 

PWR8694 B019497721 24/02/2021 605-03 293,47 

MPT7D49 E002762892 24/02/2021 605-03 293,47 

RFC3A26 B019496401 24/02/2021 745-50 130,16 

HNZ1212 E002762793 24/02/2021 745-50 130,16 

OQF0F35 B019497941 24/02/2021 605-03 293,47 

GUI5271 E002762826 24/02/2021 745-50 130,16 

FTK7121 E002763288 24/02/2021 745-50 130,16 

DVS4892 E002762925 24/02/2021 605-03 293,47 

HHM3842 B019497061 24/02/2021 746-30 195,23 

HCL5053 B019497171 24/02/2021 745-50 130,16 

PZM2449 E002763134 24/02/2021 745-50 130,16 

HEX9J77 E002763145 24/02/2021 746-30 195,23 

OWK0190 AG03811132 24/02/2021 556-80 195,23 

RFA0F04 E002762859 24/02/2021 745-50 130,16 

QUK6989 E002762860 24/02/2021 745-50 130,16 

HCQ9651 E002763343 24/02/2021 745-50 130,16 

FKI7A42 E002763365 25/02/2021 745-50 130,16 

QXD2263 E002763475 25/02/2021 746-30 195,23 

GXW8180 E002763376 25/02/2021 745-50 130,16 

GVQ0603 E002764113 25/02/2021 746-30 195,23 

BBW4979 E002763398 25/02/2021 746-30 195,23 

QUR7905 B019498931 25/02/2021 745-50 130,16 

QNF6096 E002764146 25/02/2021 745-50 130,16 

PZG9957 E002763552 25/02/2021 745-50 130,16 

GVE8031 E002763684 25/02/2021 745-50 130,16 

GYW1104 E002763794 25/02/2021 605-03 293,47 

JFT4334 E002763805 25/02/2021 605-03 293,47 

OQF4975 E002764168 25/02/2021 745-50 130,16 

OWL5862 E002764180 25/02/2021 745-50 130,16 

PWJ8398 E002763706 25/02/2021 745-50 130,16 

HJR1521 AG03819255 25/02/2021 762-51 293,47 

QPI1956 E002764058 25/02/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 11 
 

 

FCP4505 AG03818178 25/02/2021 556-80 195,23 

QAB6G61 AG03818179 25/02/2021 556-80 195,23 

PXJ7F27 AG03818180 25/02/2021 556-80 195,23 

QNI9830 E002764674 26/02/2021 745-50 130,16 

NJZ5439 E002765235 26/02/2021 745-50 130,16 

FPX1J11 E002764806 26/02/2021 745-50 130,16 

QUF5915 E002764740 26/02/2021 745-50 130,16 

HLI9445 E002764619 26/02/2021 745-50 130,16 

GVR0B00 E002764927 26/02/2021 745-50 130,16 

GSP8924 E002764828 26/02/2021 745-50 130,16 

PYY9970 AG03819262 26/02/2021 596-70 1.467,35 

HLQ4693 B019501461 26/02/2021 605-03 293,47 

HJL3333 E002764839 26/02/2021 745-50 130,16 

GRV0658 B019501571 26/02/2021 605-03 293,47 

HGS5978 E002764730 26/02/2021 745-50 130,16 

QQL5557 B019501791 26/02/2021 605-03 293,47 

HOJ3519 AG03815608 26/02/2021 736-62 130,16 

GYZ0564 AG03819264 26/02/2021 596-70 1.467,35 

OQK6998 AG03815615 26/02/2021 736-62 130,16 

GLF1768 AG03818184 26/02/2021 572-00 195,23 

HMO2258 E002764993 26/02/2021 605-03 293,47 

PXX9991 E002765202 26/02/2021 745-50 130,16 

HNO0J23 E002764950 26/02/2021 745-50 130,16 

OWH8028 E002765103 26/02/2021 605-03 293,47 

QXX7B82 AG03818186 27/02/2021 762-52 293,47 

OPC0094 AG02697082 27/02/2021 573-80 293,47 

OPQ0642 E002765950 27/02/2021 746-30 195,23 

HCC5228 E002766203 27/02/2021 745-50 130,16 

OZO0910 E002765488 27/02/2021 745-50 130,16 

GXT2449 E002765576 27/02/2021 745-50 130,16 

RGD2H52 E002765653 27/02/2021 745-50 130,16 

BNF4828 E002765895 27/02/2021 605-03 293,47 

HJU0044 E002765390 27/02/2021 745-50 130,16 

JGJ4D83 E002765400 27/02/2021 745-50 130,16 

GGF0H22 E002765598 27/02/2021 745-50 130,16 

QXY1E64 E002766247 27/02/2021 745-50 130,16 

QEN2J76 B019502231 27/02/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 12 
 

 

OCZ6807 E002765906 27/02/2021 605-03 293,47 

OLY0278 E002766269 27/02/2021 746-30 195,23 

HNK8062 B019503221 27/02/2021 745-50 130,16 

QXN0627 E002765917 27/02/2021 605-03 293,47 

GWM4610 E002765675 27/02/2021 745-50 130,16 

QQZ2C63 AG03817386 27/02/2021 552-50 130,16 

GPJ7167 E002766093 27/02/2021 745-50 130,16 

PUI7628 E002765609 27/02/2021 745-50 130,16 

HMQ3712 E002765752 27/02/2021 745-50 130,16 

PWN2680 E002765620 27/02/2021 745-50 130,16 

GPJ7167 E002766159 27/02/2021 745-50 130,16 

HKC8381 E002765873 27/02/2021 605-03 293,47 

JPG3177 E002765720 27/02/2021 745-50 130,16 

JNU8524 AG02697083 27/02/2021 556-80 195,23 

PWZ1F98 E002765939 27/02/2021 605-03 293,47 

HID0531 E002765851 27/02/2021 605-03 293,47 

PUD2988 B019504761 28/02/2021 605-03 293,47 

HHJ1222 E002766797 28/02/2021 605-03 293,47 

PUJ4568 E002766346 28/02/2021 745-50 130,16 

GSM8G70 E002766357 28/02/2021 745-50 130,16 

PUT6B62 E002766852 28/02/2021 605-03 293,47 

HAG3221 E002766380 28/02/2021 745-50 130,16 

HLA8887 B019505091 28/02/2021 745-50 130,16 

HHJ1222 E002766698 28/02/2021 745-50 130,16 

BAR4143 E002766764 28/02/2021 745-50 130,16 

HFX9421 E002766940 28/02/2021 745-50 130,16 

HJK0367 E002766401 28/02/2021 747-10 880,41 

PYT3578 E002767127 28/02/2021 745-50 130,16 

QQU2759 E002766423 28/02/2021 745-50 130,16 

NYE0A66 E002766973 28/02/2021 745-50 130,16 

FSP8469 E002766434 28/02/2021 745-50 130,16 

PYD2D66 B019504101 28/02/2021 745-50 130,16 

ONB5B47 E002767006 28/02/2021 745-50 130,16 

GWC4322 E002767017 28/02/2021 745-50 130,16 

KOU1E37 E002766819 28/02/2021 605-03 293,47 

ASS6102 E002766874 28/02/2021 605-03 293,47 

PPI0881 E002766621 28/02/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 13 
 

 

PUI7628 E002766654 28/02/2021 745-50 130,16 

HCO2123 E002767039 28/02/2021 745-50 130,16 

LKZ9141 E002766885 28/02/2021 605-03 293,47 

QPM9G07 E002767171 28/02/2021 745-50 130,16 

JAB6F76 E002767963 01/03/2021 745-50 130,16 

OZO0910 E002767303 01/03/2021 746-30 195,23 

HNQ4477 E002767985 01/03/2021 745-50 130,16 

OPQ0642 E002767325 01/03/2021 745-50 130,16 

GTT4621 E002767710 01/03/2021 605-03 293,47 

QNU5177 E002767413 01/03/2021 745-50 130,16 

OPH3952 E002767996 01/03/2021 745-50 130,16 

RGA4J41 E002767347 01/03/2021 745-50 130,16 

OXJ5513 E002767831 01/03/2021 745-50 130,16 

QQI9256 E002767578 01/03/2021 745-50 130,16 

GKM7342 B019506301 01/03/2021 745-50 130,16 

GRZ2489 E002767589 01/03/2021 745-50 130,16 

RMG1F94 E002767358 01/03/2021 745-50 130,16 

HIR6307 B019506741 01/03/2021 605-03 293,47 

PUN2506 E002767446 01/03/2021 745-50 130,16 

QPK6040 E002768007 01/03/2021 745-50 130,16 

PRV5951 E002768029 01/03/2021 745-50 130,16 

HIR6993 E002767259 01/03/2021 745-50 130,16 

QUU3225 E002767853 01/03/2021 745-50 130,16 

GWG1285 AG02698673 01/03/2021 579-70 2.934,70 

FKI7A42 E002767215 01/03/2021 746-30 195,23 

QPS9599 E002767875 01/03/2021 745-50 130,16 

OQB0405 E002767721 01/03/2021 605-03 293,47 

OPL3804 E002767699 01/03/2021 745-50 130,16 

OWL5862 E002768030 01/03/2021 745-50 130,16 

HJH0460 E002767886 01/03/2021 745-50 130,16 

PVC1I26 E002767732 01/03/2021 605-03 293,47 

PZI8C03 E002767490 01/03/2021 746-30 195,23 

OPX4833 E002767260 01/03/2021 745-50 130,16 

FTG2324 E002767655 01/03/2021 745-50 130,16 

PZQ7C77 E002767226 01/03/2021 745-50 130,16 

HJB5579 E002767512 01/03/2021 745-50 130,16 

HLY4739 E002767248 01/03/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 14 
 

 

AZV4782 E002767523 01/03/2021 745-50 130,16 

HEH7383 E002767534 01/03/2021 745-50 130,16 

BLU6384 B019506631 01/03/2021 745-50 130,16 

GYH6802 E002768117 01/03/2021 745-50 130,16 

PZG2922 E002767545 01/03/2021 745-50 130,16 

OOW8G89 E002767787 01/03/2021 605-03 293,47 

QPN2836 AG03815634 01/03/2021 736-62 130,16 

HBD5F56 E002767798 01/03/2021 605-03 293,47 

HEF7A22 E002768623 02/03/2021 605-03 293,47 

GPC3200 E002768139 02/03/2021 745-50 130,16 

NYC6862 E002768513 02/03/2021 745-50 130,16 

HLA3052 AG03816011 02/03/2021 546-00 130,16 

QUV0674 B019507291 02/03/2021 745-50 130,16 

PVY8161 E002768381 02/03/2021 745-50 130,16 

EVE2J67 E002768140 02/03/2021 745-50 130,16 

PUX3174 E002768678 02/03/2021 605-03 293,47 

HCD0035 E002768777 02/03/2021 745-50 130,16 

HBH4165 E002768403 02/03/2021 745-50 130,16 

PYJ6343 B019507511 02/03/2021 745-50 130,16 

QUV3455 E002768282 02/03/2021 745-50 130,16 

HAQ3410 E002768216 02/03/2021 745-50 130,16 

AUF7A71 E002768425 02/03/2021 745-50 130,16 

BWV1G95 E002768436 02/03/2021 745-50 130,16 

ARI5E97 E002768447 02/03/2021 745-50 130,16 

QNN8118 E002768150 02/03/2021 745-50 130,16 

ALL2F14 E002768315 02/03/2021 745-50 130,16 

OPN5727 E002768535 02/03/2021 745-50 130,16 

LCZ5G30 E002768876 02/03/2021 745-50 130,16 

OQL7483 E002768469 02/03/2021 745-50 130,16 

RFH4G13 E002768326 02/03/2021 745-50 130,16 

HAD9B75 B019507731 02/03/2021 745-50 130,16 

NPZ4I98 E002768799 02/03/2021 745-50 130,16 

HID3859 E002768546 02/03/2021 745-50 130,16 

PXO4855 E002768227 02/03/2021 745-50 130,16 

RFU3D00 E002768557 02/03/2021 745-50 130,16 

QPS4597 B019507841 02/03/2021 745-50 130,16 

PYU6610 E002768821 02/03/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 15 
 

 

OQS9343 AG03816012 02/03/2021 518-51 195,23 

QUD6E01 E002768359 02/03/2021 745-50 130,16 

PYU6610 E002768491 02/03/2021 745-50 130,16 

OPQ9871 E002768909 02/03/2021 745-50 130,16 

QPE9328 E002768370 02/03/2021 745-50 130,16 

HFF9573 E002768260 02/03/2021 745-50 130,16 

GUZ4196 E002768722 02/03/2021 605-03 293,47 

JGE0H42 E002768920 02/03/2021 745-50 130,16 

HMD1803 E002768205 02/03/2021 745-50 130,16 

PWG5412 E002768843 02/03/2021 745-50 130,16 

PUQ1305 AG03817397 02/03/2021 605-01 293,47 

HEN0221 E002769283 03/03/2021 605-03 293,47 

OPL5581 E002769448 03/03/2021 745-50 130,16 

PYG9F69 E002769020 03/03/2021 745-50 130,16 

OQN9457 E002769195 03/03/2021 745-50 130,16 

PUB1057 E002768986 03/03/2021 745-50 130,16 

HGX6792 E002769338 03/03/2021 605-03 293,47 

RBD2F63 B019508171 03/03/2021 745-50 130,16 

HEH9730 E002769074 03/03/2021 745-50 130,16 

QQL4544 E002769096 03/03/2021 745-50 130,16 

PUP1300 B019507951 03/03/2021 745-50 130,16 

HCO4480 B019508611 03/03/2021 605-03 293,47 

PUD9857 B019508281 03/03/2021 745-50 130,16 

QQD6I32 E002769206 03/03/2021 745-50 130,16 

PZZ9D02 E002769470 03/03/2021 745-50 130,16 

QPA5388 B019508721 03/03/2021 605-03 293,47 

HLA6415 AG02698721 03/03/2021 605-02 293,47 

PUS3794 B019508391 03/03/2021 745-50 130,16 

HGN0396 E002769173 03/03/2021 746-30 195,23 

FTG2324 E002769019 03/03/2021 745-50 130,16 

GYA9155 B019508831 03/03/2021 605-03 293,47 

PXH9344 E002769382 03/03/2021 605-03 293,47 

HCD0035 E002769570 03/03/2021 745-50 130,16 

GXZ7855 E002769393 03/03/2021 605-03 293,47 

PKW2953 AG03815636 03/03/2021 736-62 130,16 

AXN0499 E002769613 03/03/2021 745-50 130,16 

RFF5675 AG03815639 03/03/2021 736-62 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 16 
 

 

AYW5191 AG03815638 03/03/2021 736-62 130,16 

QUF4237 E002768953 03/03/2021 745-50 130,16 

OWL1083 E002769580 03/03/2021 745-50 130,16 

HJN6494 E002769240 03/03/2021 605-03 293,47 

HNG1D28 E002769041 03/03/2021 745-50 130,16 

RFL6022 AG03815641 03/03/2021 736-62 130,16 

OQQ7536 AG03815642 03/03/2021 736-62 130,16 

GXW4530 E002769052 03/03/2021 745-50 130,16 

GVF4637 E002768942 03/03/2021 745-50 130,16 

HIE9672 E002769350 03/03/2021 605-03 293,47 

GTT5526 E002769360 03/03/2021 605-03 293,47 

HJC7283 B019508501 03/03/2021 745-50 130,16 

NID6161 E002769426 03/03/2021 605-03 293,47 

GYZ9080 E002769250 03/03/2021 605-03 293,47 

RFL7I01 E002769910 04/03/2021 745-50 130,16 

PUT1335 B019510591 04/03/2021 605-03 293,47 

FKI7A42 E002769635 04/03/2021 745-50 130,16 

HAY4280 AG02698722 04/03/2021 518-51 195,23 

HNB6168 E002769668 04/03/2021 746-30 195,23 

GVQ0603 E002770207 04/03/2021 745-50 130,16 

HKI3120 E002769954 04/03/2021 605-03 293,47 

RFB2C73 E002769723 04/03/2021 745-50 130,16 

PWB1950 E002770086 04/03/2021 745-50 130,16 

HAA8886 E002769767 04/03/2021 745-50 130,16 

KBA7325 E002770119 04/03/2021 745-50 130,16 

GQG0G55 E002769987 04/03/2021 605-03 293,47 

RFY3H73 B019510701 04/03/2021 605-03 293,47 

PWX7508 E002769888 04/03/2021 745-50 130,16 

HGB1918 E002770120 04/03/2021 745-50 130,16 

MSU5144 E002769899 04/03/2021 745-50 130,16 

RGB5E70 E002769833 04/03/2021 745-50 130,16 

HHR2450 B019510921 04/03/2021 605-03 293,47 

NCF2024 E002769701 04/03/2021 745-50 130,16 

HMG1433 E002769900 04/03/2021 745-50 130,16 

HKG7100 E002770141 04/03/2021 745-50 130,16 

PUD3745 E002770262 04/03/2021 746-30 195,23 

GSL3844 B019511031 04/03/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 17 
 

 

OLY0722 AG03816014 04/03/2021 555-00 130,16 

OPC7091 E002770020 04/03/2021 605-03 293,47 

NYF9224 E002769855 04/03/2021 745-50 130,16 

QXH1871 E002769790 04/03/2021 745-50 130,16 

PYY2G19 E002769690 04/03/2021 745-50 130,16 

HHS5570 E002769657 04/03/2021 745-50 130,16 

HGB2109 E002770174 04/03/2021 745-50 130,16 

PXU0787 AG02698724 04/03/2021 581-92 880,41 

GVT6J04 AG02698725 04/03/2021 653-00 195,23 

QPA7706 E002770273 04/03/2021 745-50 130,16 

HLZ6114 E002770284 04/03/2021 745-50 130,16 

PYS1202 AG03817400 04/03/2021 704-81 293,47 

OLZ9532 AG03817401 04/03/2021 604-12 195,23 

RFY3H73 E002769921 04/03/2021 746-30 195,23 

KGY7275 B019511251 04/03/2021 746-30 195,23 

QOI9I63 E002770944 05/03/2021 746-30 195,23 

FKI7A42 E002770317 05/03/2021 746-30 195,23 

GXU7998 B019511581 05/03/2021 746-30 195,23 

PUQ5F55 E002770504 05/03/2021 745-50 130,16 

GVI4017 E002770680 05/03/2021 745-50 130,16 

GPJ7167 E002770955 05/03/2021 745-50 130,16 

QQM9577 E002770515 05/03/2021 745-50 130,16 

QPX0B47 E002770560 05/03/2021 745-50 130,16 

HFF8008 E002770966 05/03/2021 745-50 130,16 

OQT3790 E002770812 05/03/2021 605-03 293,47 

QUK8931 E002770570 05/03/2021 745-50 130,16 

GZW2809 E002770977 05/03/2021 746-30 195,23 

QNS4900 E002770482 05/03/2021 745-50 130,16 

PVG4715 E002771043 05/03/2021 745-50 130,16 

HEF9281 E002770394 05/03/2021 745-50 130,16 

HNP5909 E002770592 05/03/2021 745-50 130,16 

GYA0732 E002770823 05/03/2021 605-03 293,47 

QXU6A03 E002771076 05/03/2021 745-50 130,16 

LCC2451 B019511691 05/03/2021 746-30 195,23 

QUN6697 B019511701 05/03/2021 605-03 293,47 

PVF5F46 B019511801 05/03/2021 605-03 293,47 

HGR3771 E002770416 05/03/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 18 
 

 

GWF5787 E002770614 05/03/2021 745-50 130,16 

QPZ6553 E002770427 05/03/2021 745-50 130,16 

HVK4163 AG00185783 05/03/2021 550-90 130,16 

HEL6296 E002770548 05/03/2021 745-50 130,16 

HNZ4831 E002770702 05/03/2021 745-50 130,16 

GPI0228 AG03816019 05/03/2021 555-00 130,16 

HKC9836 E002771087 05/03/2021 745-50 130,16 

PYU6610 E002770999 05/03/2021 745-50 130,16 

OXA7815 E002771098 05/03/2021 745-50 130,16 

QNE9A56 E002770768 05/03/2021 605-03 293,47 

OWT8458 E002771110 05/03/2021 745-50 130,16 

HGB0812 E002771120 05/03/2021 745-50 130,16 

RMN7C18 AG03816020 05/03/2021 555-00 130,16 

FHW6J48 E002771010 05/03/2021 745-50 130,16 

HKJ0042 AG03816022 05/03/2021 556-80 195,23 

HKC5561 AG03816023 05/03/2021 554-14 195,23 

HDI8882 AG03816024 05/03/2021 554-14 195,23 

PXI0687 AG03816029 05/03/2021 556-80 195,23 

OQZ4566 E002770779 05/03/2021 605-03 293,47 

KIX6033 B019512021 05/03/2021 745-50 130,16 

GMV9661 E002770790 05/03/2021 605-03 293,47 

NYW7A15 E002770890 05/03/2021 605-03 293,47 

FKK3086 E002770900 05/03/2021 605-03 293,47 

HEH7I70 E002770471 05/03/2021 745-50 130,16 

APH9908 E002770670 05/03/2021 745-50 130,16 

HDV4185 E002771571 06/03/2021 746-30 195,23 

GZW3964 E002771681 06/03/2021 745-50 130,16 

NYE8984 E002771692 06/03/2021 745-50 130,16 

HES0339 E002771538 06/03/2021 605-03 293,47 

KBA7325 E002771582 06/03/2021 745-50 130,16 

OPC7249 E002771220 06/03/2021 745-50 130,16 

GLN5115 E002771604 06/03/2021 745-50 130,16 

HMB1385 AG03819275 06/03/2021 556-80 195,23 

GTV2893 AG03819276 06/03/2021 556-80 195,23 

QPU0299 E002771714 06/03/2021 745-50 130,16 

OTP4488 E002771395 06/03/2021 745-50 130,16 

GSY1480 B019512791 06/03/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 19 
 

 

QXR9D63 B019513451 06/03/2021 745-50 130,16 

QQR2437 E002771736 06/03/2021 745-50 130,16 

QQO8271 E002771527 06/03/2021 605-03 293,47 

PXB5C72 E002771615 06/03/2021 745-50 130,16 

OUS1184 B019512801 06/03/2021 745-50 130,16 

HCC9196 E002771516 06/03/2021 605-03 293,47 

PWS6310 E002771626 06/03/2021 745-50 130,16 

QUY2B70 B019513671 06/03/2021 745-50 130,16 

HDR2968 E002771758 06/03/2021 745-50 130,16 

QUP4653 E002771439 06/03/2021 745-50 130,16 

OWX7145 B019513891 06/03/2021 605-03 293,47 

HLV2F97 E002771263 06/03/2021 745-50 130,16 

BLU6384 B019513121 06/03/2021 745-50 130,16 

PVS7I47 E002771330 06/03/2021 745-50 130,16 

HKF0B26 E002771472 06/03/2021 605-03 293,47 

HLA8115 E002771285 06/03/2021 745-50 130,16 

HKW5682 B019512461 06/03/2021 745-50 130,16 

OWW5497 E002771208 06/03/2021 745-50 130,16 

PXZ0093 E002771296 06/03/2021 745-50 130,16 

RFB2I48 E002771340 06/03/2021 745-50 130,16 

QUL3913 E002771660 06/03/2021 745-50 130,16 

GPJ7167 E002771670 06/03/2021 745-50 130,16 

BTM7161 B019514331 07/03/2021 745-50 130,16 

PWS8566 E002772044 07/03/2021 745-50 130,16 

OQA1330 E002772209 07/03/2021 745-50 130,16 

PWQ3226 E002772055 07/03/2021 745-50 130,16 

HKP2428 E002771912 07/03/2021 745-50 130,16 

GSW5309 E002772100 07/03/2021 745-50 130,16 

HCC7499 E002772210 07/03/2021 745-50 130,16 

RFQ9J47 E002772110 07/03/2021 745-50 130,16 

QPB5D18 E002772253 07/03/2021 745-50 130,16 

HLA8605 E002772264 07/03/2021 745-50 130,16 

HFH0674 E002772132 07/03/2021 745-50 130,16 

HIA4994 E002772143 07/03/2021 745-50 130,16 

PUM3170 E002772000 07/03/2021 605-03 293,47 

HKG7100 E002772154 07/03/2021 745-50 130,16 

GMM0602 E002772165 07/03/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 20 
 

 

GXW3749 E002771956 07/03/2021 745-50 130,16 

PUT7848 E002771978 07/03/2021 605-03 293,47 

HKU5517 E002772187 07/03/2021 745-50 130,16 

QOI9280 B019514661 07/03/2021 745-50 130,16 

QQG7A57 E002772198 07/03/2021 746-30 195,23 

NYB6000 AG03819281 07/03/2021 605-01 293,47 

EZD8A76 B019514771 07/03/2021 745-50 130,16 

HOJ4218 E002772011 07/03/2021 605-03 293,47 

GWV5745 E002771802 07/03/2021 745-50 130,16 

PUU0E09 E002772550 08/03/2021 746-30 195,23 

FKI7A42 E002773023 08/03/2021 745-50 130,16 

RGA2D19 E002773034 08/03/2021 745-50 130,16 

QWY6941 E002772407 08/03/2021 745-50 130,16 

QNT9365 E002772385 08/03/2021 745-50 130,16 

GNN4900 B019510041 08/03/2021 745-50 130,16 

PUM0403 E002773056 08/03/2021 745-50 130,16 

HLA3952 E002772594 08/03/2021 605-03 293,47 

OPL5703 E002772605 08/03/2021 605-03 293,47 

HMI4448 E002773067 08/03/2021 745-50 130,16 

PXJ7700 E002772429 08/03/2021 745-50 130,16 

OOY3305 E002772715 08/03/2021 605-03 293,47 

QOY1177 E002772506 08/03/2021 745-50 130,16 

PVS6277 E002772913 08/03/2021 745-50 130,16 

HOB3846 E002773089 08/03/2021 745-50 130,16 

HJG0157 B019509711 08/03/2021 745-50 130,16 

GZT2921 B019515321 08/03/2021 605-03 293,47 

MUY3131 E002772869 08/03/2021 745-50 130,16 

QUB9902 E002772726 08/03/2021 605-03 293,47 

RFE7G79 E002772924 08/03/2021 745-50 130,16 

PXL4529 E002772650 08/03/2021 605-03 293,47 

HEM1808 E002772517 08/03/2021 745-50 130,16 

HOH1134 B019515541 08/03/2021 605-03 293,47 

QQZ5054 E002773090 08/03/2021 745-50 130,16 

HET3500 E002772440 08/03/2021 745-50 130,16 

EVR4327 E002772979 08/03/2021 745-50 130,16 

HNK3911 E002772748 08/03/2021 605-03 293,47 

FKI7A42 E002773111 08/03/2021 745-50 130,16 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 21 
 

 

RGB5E70 E002772528 08/03/2021 745-50 130,16 

OWU2197 B019515761 08/03/2021 605-03 293,47 

GWF2436 E002772770 08/03/2021 605-03 293,47 

HCQ9651 E002772980 08/03/2021 745-50 130,16 

OPH4981 E002773122 08/03/2021 745-50 130,16 

OPG7662 AG03816032 08/03/2021 762-51 293,47 

GMU0812 E002773001 08/03/2021 745-50 130,16 

QQH5284 AG03817406 08/03/2021 545-22 195,23 

HLA8289 E002772792 08/03/2021 605-03 293,47 

PWP3D95 E002772803 08/03/2021 605-03 293,47 

GTZ4751 E002772682 08/03/2021 605-03 293,47 

PWS1506 E002772473 08/03/2021 745-50 130,16 

PUD9857 E002772627 08/03/2021 605-03 293,47 

QUB9902 E002772693 08/03/2021 605-03 293,47 

QZY8A18 AG03829365 27/05/2022 554-12 195,23 

PWJ5005 AG02697974 27/05/2022 555-00 130,16 

KRJ5304 AG02697976 27/05/2022 555-00 130,16 

HLA7085 AG02697977 27/05/2022 555-00 130,16 

PZZ6742 AG02697978 27/05/2022 556-80 195,23 

HGL9C47 AG02700211 27/05/2022 763-32 293,47 

HMA3567 AG02705576 27/05/2022 605-02 293,47 

HMA3567 AG02705577 27/05/2022 768-42 130,16 

HCC9C90 AM02085809 28/05/2022 573-80 293,47 

HNK9005 AG02700215 28/05/2022 550-90 130,16 

JVX1H21 AG02700214 28/05/2022 550-90 130,16 

RNB4H12 AG03829197 28/05/2022 554-12 195,23 

HDJ2159 AG03829198 28/05/2022 554-12 195,23 

HMF4053 AG03829199 28/05/2022 554-12 195,23 

PWI5501 AG03829366 28/05/2022 554-12 195,23 

FQM9137 AG03829200 28/05/2022 554-12 195,23 

HOH1125 AG03829367 28/05/2022 554-12 195,23 

PZX0180 AG03829201 28/05/2022 554-12 195,23 

BFA1376 AG03829202 28/05/2022 554-12 195,23 

OWK5697 AG03829368 28/05/2022 554-12 195,23 

QPG6J71 AG03829369 28/05/2022 554-12 195,23 

RNO4I56 AG03829203 28/05/2022 554-12 195,23 

RFI5G68 AG03829370 28/05/2022 554-12 195,23 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 22 
 

 

HLA9517 AG03829371 28/05/2022 554-12 195,23 

HLA6906 AG03829205 28/05/2022 554-12 195,23 

QXE0D53 AG03829206 28/05/2022 554-12 195,23 

HGB1693 AG03829207 28/05/2022 554-12 195,23 

RMG0H87 AG03829373 28/05/2022 554-12 195,23 

GNZ6317 AG02697979 28/05/2022 552-50 130,16 

RNW7463 AG02697980 28/05/2022 581-91 880,41 

RUC9I15 AG03829374 28/05/2022 554-12 195,23 

HLA6G88 AG03829375 28/05/2022 554-12 195,23 

RMQ1B05 AG02700122 28/05/2022 605-01 293,47 

PYV9494 AG02698378 28/05/2022 604-12 195,23 

HLG5J81 AG02698379 28/05/2022 545-21 195,23 

HNE8566 AG02698380 28/05/2022 545-22 195,23 

GYW5954 AG02699135 28/05/2022 546-00 130,16 

OXH6254 AG02697700 29/05/2022 542-81 293,47 

HGB2471 AG03829212 30/05/2022 554-12 195,23 

GWD9361 AG03829213 30/05/2022 554-12 195,23 

GWH5463 AG03829376 30/05/2022 554-12 195,23 

RCV0I02 AG03829377 30/05/2022 554-12 195,23 

HHH7846 AG03829381 30/05/2022 554-12 195,23 

OIW4598 AG03829210 30/05/2022 554-12 195,23 

HJB5766 AG02697101 30/05/2022 556-80 195,23 

RTY0E33 AG03829209 30/05/2022 554-12 195,23 

OLZ9550 AG02697992 30/05/2022 556-80 195,23 

QPK4128 AG02697991 30/05/2022 556-80 195,23 

OPE9368 AG03829378 30/05/2022 554-12 195,23 

HCW3014 AG03829382 30/05/2022 554-12 195,23 

QPO5510 AG02697993 30/05/2022 540-10 195,23 

RFF8I79 AG02697994 30/05/2022 556-80 195,23 

HMD6953 AG03829379 30/05/2022 554-12 195,23 

PZL0090 AG03829380 30/05/2022 554-12 195,23 

RTC3E32 AG03829214 30/05/2022 554-12 195,23 

QNC7543 AG03829215 30/05/2022 554-12 195,23 

HCD0106 AG02698000 30/05/2022 605-01 293,47 

HCD0106 AG02697999 30/05/2022 574-61 130,16 

RMP6A70 AG03829383 30/05/2022 554-12 195,23 

PXQ9746 AG03829384 30/05/2022 554-12 195,23 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 23 
 

 

NYY9297 AG03829216 30/05/2022 554-12 195,23 

HNV7H84 AG03829217 30/05/2022 554-12 195,23 

HLA5401 AG03829218 30/05/2022 554-12 195,23 

RNQ9C34 AG03829219 30/05/2022 554-12 195,23 

GSB9862 AG03829220 30/05/2022 554-12 195,23 

HLA7580 AG03829387 30/05/2022 554-12 195,23 

GZT5811 AG03829221 30/05/2022 554-12 195,23 

HBL5025 AG03829388 30/05/2022 554-12 195,23 

GSB7401 AG03829390 30/05/2022 554-12 195,23 

QOJ2474 AG03829222 30/05/2022 554-12 195,23 

GVF0042 AG03829391 30/05/2022 554-12 195,23 

OQN9461 AG03829223 30/05/2022 554-12 195,23 

EDY1G31 AG03829393 30/05/2022 554-12 195,23 

GDQ7H09 AG03829224 30/05/2022 554-12 195,23 

HLG0C60 AG03829394 30/05/2022 554-12 195,23 

QPV4629 AG03829225 30/05/2022 554-12 195,23 

GWU9F57 AG02697995 30/05/2022 605-01 293,47 

HHN9104 AG02705453 31/05/2022 709-91 195,23 

HHN9104 AG02705454 31/05/2022 768-42 130,16 

HHN9104 AG02705452 31/05/2022 763-31 293,47 

HKG7486 AG03829395 31/05/2022 554-11 195,23 

PWL8247 AG03829230 31/05/2022 554-12 195,23 

HCZ4D37 AG03829396 31/05/2022 554-12 195,23 

QQU2757 AG03829397 31/05/2022 554-12 195,23 

OXC5I55 AG03829229 31/05/2022 554-12 195,23 

OEP3H30 AG03829398 31/05/2022 554-12 195,23 

HLA7987 AG03829399 31/05/2022 554-12 195,23 

PUN3D21 AG03829231 31/05/2022 554-12 195,23 

HFA0641 AG03829228 31/05/2022 554-12 195,23 

JJL7E51 AG03829400 31/05/2022 554-12 195,23 

HLA2530 AG03829233 31/05/2022 554-12 195,23 

QMX9E11 AG03829401 31/05/2022 554-12 195,23 

HGJ4D17 AG03829227 31/05/2022 554-12 195,23 

OLV5E40 AG03829402 31/05/2022 554-12 195,23 

PWD7350 AG03829232 31/05/2022 554-12 195,23 

GBB5838 AG03829403 31/05/2022 554-12 195,23 

GRM5838 AG03829234 31/05/2022 554-12 195,23 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 24 
 

 

QUY1F05 AG03829235 31/05/2022 554-12 195,23 

HCO7E91 AG03829236 31/05/2022 554-12 195,23 

GWB8926 AG03829237 31/05/2022 554-12 195,23 

 

Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 040/2022. 

 

NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO. 

 

A Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, em conformidade com as disposições e 

competências estabelecidas pela Lei Federal nº 9.503/1997, e pela Resolução do CONTRAN nº 918/2022, após esgotadas as tentativas 

de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente Edital, os proprietários dos veículos abaixo 

relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para a 

facultativa interposição da Defesa da Autuação ou solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência por Escrito, observado os termos 

da Resolução do CONTRAN nº 918/2022.  

 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para 

fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena 

de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal n° 9.503/1997 

(Código de Trânsito Brasileiro). 

 

Os formulários para Defesa da Autuação e Identificação do Condutor Infrator podem ser solicitados na SELTRANS ou através do e-

mail. Os processos deverão ser entregues PESSOALMENTE ou VIA CORREIO (de preferência mediante Aviso de Recebimento) na 

Secretaria Adjunta de Segurança Trânsito e Transporte Urbano - SELTRANS, à Rua Doutor Campos Junior, nº 40, Centro, Sete Lagoas 

- MG, no horário de 8h às 16h. 

 

PLACA NRO AIT 
DATA DA 

INFRAÇÃO 
CÓDIGO INFRAÇÃO 

HJD1647 AG03832200 26/09/2022 554-12 

QPA1A48 AG03832203 26/09/2022 554-12 

HNT2980 AG02706564 27/09/2022 555-00 

RTN6J83 AG02706543 27/09/2022 755-21 

RTN6J83 AG02706541 27/09/2022 605-01 

HGX6F81 AG03832215 28/09/2022 554-12 

HFR2E67 AG03832217 28/09/2022 554-12 

PYK4120 AG03832220 28/09/2022 554-12 

HHK3619 AG03832221 28/09/2022 554-12 

GWC4625 AG03832222 28/09/2022 554-12 

GGG0849 AG03832224 28/09/2022 554-12 

RFT4H65 AG03832229 28/09/2022 554-12 

RIS2C51 AG03832230 28/09/2022 554-12 

OLY8685 AG03832233 28/09/2022 554-12 

KXC4705 AG02701131 29/09/2022 653-00 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 25 
 

 

HKZ6283 AG03831983 29/09/2022 554-12 

GYA5236 AG03831981 29/09/2022 554-12 

QNW6452 AG03831973 29/09/2022 554-12 

GWF7461 AG03831972 29/09/2022 554-12 

GWC4625 AG03831971 29/09/2022 554-12 

HCA2687 AG03831969 29/09/2022 554-12 

PWW3455 AG03831991 30/09/2022 554-12 

OPO4323 AG03831993 30/09/2022 554-12 

HHO9622 AG03831994 30/09/2022 554-12 

HYX5403 AG03832240 30/09/2022 554-12 

ESO8014 AG03832242 30/09/2022 554-12 

PXZ7353 AG03832243 30/09/2022 554-12 

RTH2I60 AG03832245 30/09/2022 554-12 

HFO0098 AG03831996 30/09/2022 554-12 

GNK9808 AG03832246 30/09/2022 554-12 

QOM7842 AG03832010 30/09/2022 554-12 

GWK9J48 AG03832007 30/09/2022 554-12 

HNS5E19 AG03832004 30/09/2022 554-12 

HJR0I61 AG03832003 30/09/2022 554-12 

RUF2A05 AG03832001 30/09/2022 554-12 

HDQ9I48 AG03832000 30/09/2022 554-12 

GTP9975 AG03831998 30/09/2022 554-12 

QUO2722 AG03831997 30/09/2022 554-12 

QPW6G16 AG03832014 30/09/2022 554-12 

OPD6137 AG02700877 30/09/2022 653-00 

HID0206 AG03832017 01/10/2022 554-12 

JIJ9076 AG03832022 01/10/2022 554-12 

HLA6921 AG03832023 01/10/2022 554-12 

HCC9459 AG03832029 01/10/2022 554-12 

RFK6D15 AG03832031 01/10/2022 554-12 

AWR7269 AG03832032 01/10/2022 554-12 

GPI0228 AG03832034 01/10/2022 554-12 

JMH6778 AG03832039 01/10/2022 554-12 

HLS6501 AG02706544 02/10/2022 703-01 

QQR7818 AG03832250 03/10/2022 554-12 

HGX6G54 AG03832251 03/10/2022 554-12 

HLX3900 AG03832254 03/10/2022 554-12 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 26 
 

 

HLA5797 AG03832252 03/10/2022 554-12 

OWV0461 AG03832253 03/10/2022 554-12 

HMZ6A49 AG03832255 03/10/2022 554-12 

GLE5654 AG03832256 03/10/2022 554-12 

RMM1E37 AG03832041 03/10/2022 554-12 

FBC9216 AG03832043 03/10/2022 554-12 

RUX3G17 AG03832044 03/10/2022 554-12 

HFI0078 AG03832045 03/10/2022 554-12 

EAD9C29 AG03832046 03/10/2022 554-12 

HKG5619 AG03832049 03/10/2022 554-12 

GQO8567 AG03832265 04/10/2022 554-12 

EAV4125 AG03832266 04/10/2022 554-12 

JFJ8916 AG03832267 04/10/2022 554-12 

AUW6173 AG03832268 04/10/2022 554-12 

HFY4667 AG03832269 04/10/2022 554-12 

GMV9127 AG03832452 04/10/2022 554-12 

GYA2464 AG03832454 04/10/2022 554-12 

HOF2667 AG03832272 05/10/2022 554-12 

OLZ3783 AG03832274 05/10/2022 554-12 

HGA6289 AG03832275 05/10/2022 554-12 

PWB9A72 AG03832288 05/10/2022 554-12 

OPB9046 AG03832278 05/10/2022 554-12 

HFR7B94 AG03832279 05/10/2022 554-12 

CJO9509 AG03832282 05/10/2022 554-12 

HJI4227 AG03832283 05/10/2022 554-12 

QPN2617 AG03832284 05/10/2022 554-12 

HLZ4G51 AG03832286 05/10/2022 554-12 

GLP7762 AG03832300 05/10/2022 554-12 

AUW6173 AG03832301 05/10/2022 554-12 

HHS7959 AG03832456 05/10/2022 554-12 

GMV6211 AG03832457 05/10/2022 554-12 

OWL7425 AG03832459 05/10/2022 554-12 

RTU7I14 AG03832460 05/10/2022 554-12 

OWT4417 AG03832462 05/10/2022 554-12 

FGD8061 AG03832463 05/10/2022 554-12 

RNP6F27 AG03832464 05/10/2022 554-12 

HMR0077 AG03832465 05/10/2022 554-12 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 27 
 

 

PVX6801 AG02706568 07/10/2022 556-80 

HCH7961 AG02706569 07/10/2022 555-00 

 

Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 041/2022. 

 

ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO. 
 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução nº 918/22 do CONTRAN, em seu artigo 8°, ficam os 

proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força de Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes autos foram 

cancelados e seus registros arquivados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

HKN4885 23/02/2022 17/05/2020 182652 266408 AG 

BDB4298 23/02/2022 20/07/2020 183646 2696096 AG 

PZL8430 23/02/2022 04/09/2020 182746 852850 AM 

PUE7781 24/02/2022 23/09/2020 192638 19172781 B 

GWF8874 25/02/2022 05/10/2020 187796 2660163 E 

HIH8207 25/02/2022 15/10/2020 187619 2668480 E 

LOE8833 25/02/2022 16/10/2020 DA-453/2022 19238561 B 

HLA8972 25/02/2022 25/10/2020 187415 19262431 B 

HKR3606 25/02/2022 29/10/2020 187678 2679127 E 

GUG0072 24/02/2022 03/11/2020 188637 2684605 E 

GQR3909 24/02/2022 13/11/2020 184817 3809952 AG 

HDM5484 23/02/2022 19/11/2020 186193 19301261 B 

PWS0851 23/02/2022 23/11/2020 188755 3809976 AG 

QQV0314 21/02/2022 26/11/2020 DA-329/2022 199301 AG 

QPK7230 23/02/2022 09/12/2020 185470 3814662 AG 

QXQ2C11 23/02/2022 30/12/2020 DA-87/2022 2718310 E 

QWX5166 24/02/2022 18/01/2021 188739 3815982 AG 

QQR8817 21/02/2022 06/02/2021 DA-92/2022 2747943 E 

PWU4655 15/02/2022 11/02/2021 DA-403/2022 2751970 E 

RNX7J15 24/05/2022 02/02/2022 DA-488/2022 2696300 AG 

RFA8F18 24/06/2022 17/03/2022 DA-515/2022 2697713 AG 

GWO0672 28/06/2022 25/05/2022 DA-680/2022 3829348 AG 

 

Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022. 
 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 28 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 042/2022. 

 

NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO. 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução nº 918/22 do CONTRAN, em seu artigo 8°, ficam os 

proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes 

processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

PZV6140 24/02/2022 25/11/2019 184782 2494657 E 

GVQ0660 24/02/2022 09/04/2020 178262 266206 AG 

QMT7038 23/02/2022 28/04/2020 177024 266484 AG 

HLA2146 24/02/2022 22/05/2020 179551 265151 AG 

HMB1385 23/02/2022 21/06/2020 181194 2695973 AG 

HNJ7359 23/02/2022 02/07/2020 182660 1282417 AM 

OPB9198 23/02/2022 09/07/2020 186751 2695953 AG 

HED6107 23/02/2022 18/07/2020 183061 19066301 B 

PUD8512 24/02/2022 26/07/2020 183070 307559 AG 

HCC7502 23/02/2022 28/07/2020 183477 2696306 AG 

OQA3003 24/02/2022 29/07/2020 183340 19098311 B 

HMQ9465 22/02/2022 08/08/2020 188230 2696413 AG 

HNG1024 23/02/2022 28/08/2020 183909 3810487 AG 

JMN7280 28/03/2022 09/09/2020 184723 2696575 AG 

HKY0175 23/02/2022 16/09/2020 186743 187998 AG 

HML6584 24/02/2022 19/09/2020 185403 1506952 AM 

HMC6933 24/02/2022 19/09/2020 185175 2647876 E 

QNG1455 28/03/2022 19/09/2020 185411 262710 AG 

PYN7279 23/02/2022 20/09/2020 182255 3809799 AG 

PWS0851 24/02/2022 20/09/2020 186633 3809803 AG 

QQI0396 24/02/2022 21/09/2020 187034 2696625 AG 

DGD9083 23/02/2022 22/09/2020 185580 3809815 AG 

DGD9083 23/02/2022 22/09/2020 185599 3809816 AG 

QQN0589 25/02/2022 22/09/2020 185768 2650208 E 

OPT6190 24/02/2022 25/09/2020 185717 2696116 AG 

HNX6115 24/02/2022 05/10/2020 DA-354/2022 2660361 E 

HLA8327 23/02/2022 06/10/2020 183316 3812068 AG 

GTB7347 25/02/2022 09/10/2020 186075 19224591 B 

QPB1855 21/02/2022 19/10/2020 187930 2671460 E 

OPA1218 28/03/2022 22/10/2020 192493 3810691 AG 

GQG2627 22/02/2022 25/10/2020 DA-424/2022 2675629 E 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 29 
 

 

GUC1149 23/02/2022 26/10/2020 DA-231/2022 3810605 AG 

OPV6366 23/02/2022 28/10/2020 DA-232/2022 3810625 AG 

GYU4298 28/03/2022 29/10/2020 187069 1506343 AM 

OQM1167 24/02/2022 29/10/2020 187965 2679260 E 

GWF6882 25/02/2022 07/11/2020 185666 2687080 E 

QNW6800 25/02/2022 08/11/2020 185250 3810885 AG 

QPL3112 28/03/2022 11/11/2020 187517 2696857 AG 

RFP0H05 22/02/2022 11/11/2020 186024 3810343 AG 

GQR3909 24/02/2022 13/11/2020 184825 3810356 AG 

QNS6704 23/02/2022 16/11/2020 188771 3810359 AG 

HDQ0142 23/02/2022 18/11/2020 188916 3810389 AG 

GOW2143 23/02/2022 21/11/2020 188940 3810958 AG 

GOW2143 23/02/2022 21/11/2020 188959 3810959 AG 

PWS0851 11/11/2021 22/11/2020 188798 3812143 AG 

QGC0J05 24/02/2022 22/11/2020 DA-85/2022 2696705 E 

PXU6962 23/02/2022 23/11/2020 187440 3812150 AG 

PVT3C89 22/02/2022 23/11/2020 187101 3812160 AG 

PPV5468 28/03/2022 24/11/2020 DA-66/2022 2696826 AG 

QQV0314 21/02/2022 26/11/2020 DA-9/2022 3812655 AG 

QUT4375 25/02/2022 27/11/2020 185191 3810084 AG 

QNT9850 22/02/2022 27/11/2020 189113 3810081 AG 

HKN7136 23/02/2022 02/12/2020 186032 3812954 AG 

HBR5305 23/02/2022 03/12/2020 188814 19332721 B 

GLA0076 28/03/2022 05/12/2020 189376 3811018 AG 

QPB4824 23/08/2022 22/12/2020 DA-38/2022 2714239 E 

HLA8683 22/02/2022 23/12/2020 188441 3810200 AG 

PWW7004 22/02/2022 24/12/2020 185937 192846 AG 

QPS6093 24/02/2022 05/01/2021 DA-379/2022 2724315 E 

QND3773 22/02/2022 06/01/2021 188806 3813045 AG 

OPX4360 25/02/2022 12/01/2021 186421 3815177 AG 

OPK0759 24/02/2022 14/01/2021 188594 2698243 AG 

OPI6501 28/03/2022 15/01/2021 DA-137/2022 19424131 B 

HOH3065 24/02/2022 18/01/2021 DA-380/2022 19429741 B 

QNE7861 25/02/2022 19/01/2021 192799 2731905 E 

HGA6258 24/02/2022 20/01/2021 188433 2698251 AG 

QUC4452 22/02/2022 28/01/2021 189553 3815990 AG 

HNC2F60 22/02/2022 31/01/2021 DA-234/2022 19449761 B 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 30 
 

 

HBU0049 24/02/2022 09/02/2021 DA-89/2022 2750495 E 

OPO8174 24/02/2022 12/02/2021 DA-90/2022 2752948 E 

HJR5230 24/02/2022 12/02/2021 DA-73/2022 2698113 AG 

GSB8555 24/02/2022 13/02/2021 DA-376/2022 2754169 E 

HEI8741 23/02/2022 14/02/2021 188975 3815814 AG 

HLA9329 24/02/2022 14/02/2021 DA-80/2022 2755214 E 

PZS6215 24/02/2022 15/02/2021 DA-83/2022 2756160 E 

GKK9G15 24/02/2022 19/02/2021 DA-378/2022 2758756 E 

GUU2J00 24/02/2022 20/02/2021 DA-383/2022 2759812 E 

ORB1B01 24/02/2022 22/02/2021 DA-381/2022 2761594 E 

PVO3043 24/02/2022 03/03/2021 DA-81/2022 2769327 E 

OQU1086 24/02/2022 04/03/2021 DA-84/2022 19510481 B 

GWB3760 24/02/2022 04/03/2021 DA-86/2022 2769943 E 

GRV6J26 22/02/2022 06/03/2021 DA-248/2022 2771769 E 

jun/98 23/02/2022 08/11/2021 192528 3824369 AG 

 

Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022. 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
 

 

EXTRATOS. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através do Programa Municipal 

de Regularização Fundiária, NOTIFICA CONSTRUTORA EIRELES, DURÃES ENGENHARIA e o SR. EDUARDO DIAS, 

confrontantes do núcleo urbano informal denominado “Sítio Bem Querer do Sol”, PROCESSO DE REURB de Interesse Específico de 

nº 005/2019, a ser regularizado pelo procedimento do art. 28 da Lei Federal nº 13.465/17, para que se manifestem, caso queiram, no 

prazo de 30 (trinta) dias. A ausência de impugnação implicará em concordância com o procedimento da REURB, nos termos do art. 30, 

parágrafo 6º da Lei n° 13.465/17.  

 

JONAS FELISBERTO DIAS 

Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária e Superintendente do Programa Municipal de Regularização Fundiária 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através do Programa Municipal 

de Regularização Fundiária, informa aos interessados, que analisou o processo de Interesse Específico (REURB-E) do Bairro Santa 

Marcelina, REURB nº 002/2021 e concluiu que existem pendências técnicas e documentais, sendo assim, foi entregue Nota Devolutiva 

à empresa responsável, no dia 31/03/2022, para que sejam realizadas as devidas adequações.  

 

JONAS FELISBERTO DIAS 

Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária e Superintendente do Programa Municipal de Regularização Fundiária 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através do Programa Municipal 

de Regularização Fundiária, informa aos interessados, que analisou o processo de Interesse Específico (REURB-E) da Rua João 

Damasceno, REURB nº 004/2021, e concluiu que existem pendências técnicas e documentais, sendo assim, foi entregue Nota 

Devolutiva à empresa responsável, no dia 24/10/2022, para que sejam realizadas as devidas adequações.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 31 
 

 

JONAS FELISBERTO DIAS 

Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária e Superintendente do Programa Municipal de Regularização Fundiária 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através do Programa Municipal 

de Regularização Fundiária, informa aos interessados, que analisou o processo de Interesse Específico (REURB-E) do Sítio Bem Querer 

do Sol, REURB nº 005/2019 e concluiu que existem pendências técnicas e documentais, sendo assim, foi entregue Nota Devolutiva à 

empresa responsável, no dia 07/10/2022, para que sejam realizadas as devidas adequações.  

 

JONAS FELISBERTO DIAS 

Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária e Superintendente do Programa Municipal de Regularização Fundiária 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através do Programa Municipal 

de Regularização Fundiária, NOTIFICA MARIA VIRGINIA MARQUES SILVEIRA, inventariante do ESPÓLIO DE JOSÉ 

MARQUES DA COSTA, confrontante do núcleo urbano informal denominado “Condomínio Residenziali Villa Toscana”, 

PROCESSO DE REURB de Interesse Específico de Nº 001/2022, a ser regularizado pelo procedimento do art. 28 da Lei Federal nº 

13.465/17, para que se manifeste, caso queira, no prazo de 30 (trinta) dias.  Os documentos referentes ao processo de regularização 

fundiária estão disponíveis para consulta de V.Sa. A ausência de impugnação implicará em concordância com o procedimento REURB, 

nos termos do art. 30, parágrafo 6º da Lei n° 13.465/17.  

 

JONAS FELISBERTO DIAS 

Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária e Superintendente do Programa Municipal de Regularização Fundiária 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

 
Em cumprimento ao disposto no art. 164 da Lei Complementar Municipal nº 69, de 05 de abril de 2002, a Superintendência de 

Vigilância Sanitária torna pública a seguinte DECISÃO 2ª (segunda) Instância em Processo Administrativo Sanitário sob nº 006/2022, 

registrada na data de 25/10/2022. 

 

Autuada: Amanda Borges da Silva (Bem Bronze) 

Data da Autuação: 24/06/2022 

Data da Decisão: 25/10/2022 

CNPJ ou CPF: 33.888.101/0001-08  

Inscrição Municipal: não informou 

Processo nº: 006/2022 

Localidade: Rua Paraguai, nº 108, B. Nova Cidade – Sete Lagoas/MG. 

 

Tipificação da Infração: Incisos II e XXX do artigo 164 da Lei Complementar Municipal nº 69/02 c/c o art. 1º da Resolução 

RDC/ANVISA nº 56 de 09/04/2009. 

 

Decisão Final – 2ª Instância: Pelo descumprimento dos incisos II e XXX do artigo 164 da Lei Complementar Municipal nº 69/02 

c/c o art. 1º da Resolução RDC/ANVISA nº. 56 de 09/04/2009 fica mantida a Decisão de 1ª (primeira) Instância, permanecendo a 

aplicação da seguinte Pena Educativa: Confeccionar 1.000 (hum mil) unidades da “CARTILHA CONHEÇA RDC nº 216 ANVISA” e 

1.000 (hum mil) unidades da “CARTILHA ALVARÁ SIMPLIFICADO”, devendo serem confeccionadas em papel couchet no modelo 

definido pela Vigilância Sanitária, que deverão ser entregues na unidade da Vigilância Sanitária de Sete Lagoas, em até 30 (trinta) dias 

após a ciência desta. 

 

Observação: Não será aceito material diverso do modelo apresentado. 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor SUS/SL 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 20/2022. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 31 de outubro de 2022  Número 2325 
     

 

Página 32 
 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VALORES REFERENTE AO PROJETO “SEMEANDO IV” DO 

PROJETO LOCAL DE ENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PLEC. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

a Lei Federal nº 8.069/1990 e a Lei Municipal nº 8.439/2015; 

 

Considerando o Decreto nº 5.668, de 30 de março de 2017, em seu art. 42 J § 4º; 

 

Considerando o ofício nº 1.832/2022-GAB-SMASDH e seus anexos; 

 

Considerando, a deliberação favorável da Comissão de Seleção do CMDCA no dia 21/10/2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar o projeto e a adequação de valores e prazo de execução do projeto “Semeando IV” do Projeto Local de Envolvimento 

Comunitário – PLEC, para o valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), com prazo de execução de 03 (três) meses, conforme ofício 

supracitado, parecer técnico do setor de projetos da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos e deliberação da comissão de 

seleção do CMDCA do dia 21/10/2022. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas - MG, 31 de outubro de 2022. 

    

MAGDA THOMÉ SPELTZ  

Presidente do CMDCA/SL 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DE LICITAÇÃO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG – CNPJ: 24.996.845/0001-47 - Inexigibilidade de Licitação nº 9/2022 - Objeto: Contratação de 

empresa para fornecimento de hidróxido de cálcio em suspensão aquosa – geocálcio Ca MAIS – mínimo de 30% destinado para 

tratamento de água Captação Superficial do Rio das Velhas – ETA, conforme parecer técnico em anexo aos autos. Tal contratação se 

baseia no artigo 25, ”caput”, da Lei n° 8.666/1993, proposta pelo Gerente de Água e Engenheira Química da autarquia e ratificada pelo 

Diretor Presidente do SAAE, Sr. Robson Dias Machado Júnior em 27/10/2022.  

 

Sete Lagoas/MG, 27 de outubro de 2022. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 
 


		2022-10-31T17:10:17-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




